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1 En el presente informe participaron Francisco Callupe Casaño y Sergio Carrasco Mamani. 

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de 

actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. 

Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores 

disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el 

cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en 

elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a 

elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica. 
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RESUMEN EJECUTIVO  
 

Principales hechos de importancia  

 
 El sector agropecuario mostró una contracción de 6,7 por ciento, mientras que el sector minero 

creció en 5,3 por ciento en el tercer mes del año. 
 

 En cuanto a los otros indicadores de la actividad económica en la región, destaca el crecimiento 
en marzo de la construcción (41,1 por ciento), del crédito directo total (19,7 por ciento) y de la 
inversión pública (95,1 por ciento). Por el contrario, disminuyeron los arribos a los 
establecimientos de hospedaje (14,3 por ciento) influido por la menor afluencia de turistas 
nacionales y extranjeros, así como del empleo formal urbano (-8,7 por ciento) por menor 
contratación de las actividades de servicios. 

Actividad primaria 

 
 El sector agropecuario cayó 6,7 por ciento interanual en marzo, explicada por disminuciones en 

la producción de papa (-8,4  por ciento), de arveja grano verde (-12,0 por ciento), maíz amiláceo 
(-22,4  por ciento), haba grano verde (-20,6 por ciento) y lana de ovino (-32,1 por ciento), debido 
a los problemas climáticos adversos, como sol intenso y granizadas en algunas localidades, 
además por retraso de lluvias en las zonas alto andinas.  
 

 La actividad minera creció 5,3 ciento interanual por la superior extracción de plomo (152,3 por 
ciento) y zinc (139,6 por ciento). 

 

Otros indicadores de actividad económica 

 En marzo, los despachos de cemento se incrementaron en 41,1 por ciento, respecto a similar 
mes del 2013, debido a un efecto base, toda vez que en los primeros meses del año pasado se 
retrasaron el inicio en la ejecución de algunas obras públicas.  
 

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyeron en el mes 12,2 por ciento 
interanual, por la menor afluencia de turistas nacionales (-14,3 por ciento) y extranjeros (-24,0  
por ciento).  
 

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Huancavelica 
disminuyó 8,7 por ciento en marzo, debido a la menor contratación por parte de las empresas de 
servicios (-11,9 por ciento), no obstante a aumentar las relacionadas a las actividades extractivas 
(22,2 por ciento) y de comercio (40,5 por ciento). De otro lado, en cuanto al periodo enero – 
marzo, la captación de empleo disminuyó 4,7 por ciento. 
 

 El crédito directo total en la región (S/. 197,9 millones) creció 19,7 por ciento en marzo, en 
términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. De otro lado, los créditos de 
consumo e hipotecario registraron crecimientos de 16,3 y 0,8 por ciento, respectivamente. 
 

 Por su parte, la inversión pública (S/. 92,7 millones) creció en 95,1 por ciento, en términos 
reales, por mayores ejecuciones por parte de los gobiernos Central y Regional. En cuanto a los 
proyectos de inversión pública que destacaron por su mayor desembolso en el mes fueron: 
Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la información y comunicación en las 
instituciones educativas de nivel primaria, en la región Huancavelica (S/. 17,8 millones); 
Mejoramiento de la aplicación de tecnologías de la información y comunicación en las 
instituciones educativas del nivel secundario (S/. 12,5 millones); Mejoramiento de la aplicación de 
tecnologías de la información y comunicación en instituciones de nivel inicial (S/. 6,0 millones); 
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Instalación de los servicios educativos inicial escolarizado en los distritos de Huando, Izcuchaca, 
Nuevo Occoro, Manta, Huachocolpa y Acoria (S/. 5,9 millones),  e Instalación y mejoramiento de 
los servicios deportivos en los distritos de Huancavelica y Ascensión (S/. 5,9 millones). 

 
CUADRO N° 1 

OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14

Despahos de cemento 1/ 21,3 51,1 16,0 66,0 60,9 41,1

Arribos a los establec. de hospedaje -14,4 -9,4 -15,8 -18,0 -14,3 -12,2

Empleo formal urbano 2/ 12,7 12,9 14,2 -8,4 3,8 -8,7

Crédito total 3/ 18,4 19,5 20,6 20,6 19,7 19,7

Crédito de consumo 3/ 11,3 14,5 16,1 16,7 15,7 16,3

Crédito hipotecario 3/ 3,7 3,2 4,0 4,2 4,3 0,8

Inversión pública 1/ -26,0 -15,4 -22,0 -34,0 -31,9 94,4

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancavelica.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.  
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 
 La actividad agropecuaria cayó 6,7 por ciento en el tercer mes del año, por la menor producción 

agrícola (-6,7 por ciento) y pecuaria (-6,6 por ciento). En el periodo enero – marzo, el sector 
registró una disminución de 2,4 por ciento. 
 

CUADRO N° 2 
SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 75,5 -6,7 -4,1 -2,9 -1,6

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/ 0,5 3,6 0,0 0,4 0,0

Palta 0,2 58         58         0,0 0,0 169      169      0,0 0,0

Quinua 0,2 1          1          1,0 0,0 1          1          1,0 0,0

Orientado al mercado interno 2/ 75,0 -6,7 -4,1 -2,9 -1,6

Papa 35,1 21 414  19 625  -8,4 -2,9 45 596  43 707  -4,1 -1,3

Maíz amiláceo 8,9 293       227       -22,4 -0,3 593      505      -14,7 -0,2

Alfalfa 4,9 13 291  12 927  -2,7 -0,2 39 630  39 268  -0,9 -0,1

Arveja grano verde 4,4 2 407    2 117    -12,0 -0,9 6 482    6 208    -4,2 -0,3

Cebada grano 4,2 -        -        0,0 0,0 -       -       0,0 0,0

Fríjol grano seco 4,1 17         17         -0,3 0,0 23        26        13,5 0,0

Haba grano seco 2,9 66         62         -5,6 0,0 148      129      -12,5 0,0

Arveja grano seco 2,1 106       94         -11,7 -0,1 140      125      -11,2 0,0

Olluco 1,7 796       798       0,3 0,0 1 649    1 760    6,8 0,1

Trigo 1,4 3          3          -6,3 0,0 3          3          -6,3 0,0

Haba grano verde 1,0 1 095    869       -20,6 -0,4 2 011    1 665    -17,2 -0,3

Maíz choclo 0,7 578       914       58,2 0,7 1 748    2 342    34,0 0,5

PECUARIO 24,5 -6,6 -2,6 -1,8 -0,8

Carne de Vacuno 4/ 7,4 680       707       4,0 0,3 1 982    2 027    2,3 0,2

Leche Vacuno 5,5 2 462    1 911    -22,4 -1,6 6 123    5 613    -8,3 -0,6

Carne de Ovino 4/ 4,1 325       345       6,1 0,2 957      1 026    7,2 0,4

Carne de Porcino 4/ 1,8 174       162       -7,3 -0,2 475      481      1,2 0,0

Lana de ovino 0,6 189       128       -32,1 -2,6 384      256      -33,3 -3,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -6,7 -6,7 -2,4 -2,4

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 2012 

2/

Marzo Enero - Marzo

 
 

 El subsector agrícola se contrajo en marzo, por la menor producción con destino al mercado 
interno (-6,7 por ciento) contrarrestado parcialmente por la parte orientada a la exportación y 
agroindustria (3,6 por ciento). En el caso del primer grupo, disminuyó la producción de papa (-8,4  
por ciento), arveja grano verde (-12,0 por ciento), maíz amiláceo (-22,4 por ciento) y haba grano 
verde (-20,6 por ciento), debido a los problemas climáticos adversos, como sol intenso y 
granizadas en algunas localidades, lo que devino en menores rendimientos y pérdidas de áreas 
cultivadas. Este hecho influyó en la contracción del sector en el primer trimestre (-2,9 por ciento). 
 

 Respecto a la producción pecuaria, disminuyó 6,6 por ciento en el mes, principalmente por la 
menor producción de lana de ovino (-32,1 por ciento), debido a la postergación de las actividades 
de esquila por pérdida de peso como efecto de la sequedad de los pastos naturales por retraso 
de lluvias, principalmente en las provincias altoandinas de Huaytará y Castrovirreyna. En el 
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acumulado trimestral, el sub sector disminuyó 1,8 por ciento, por menor producción de lana de 
ovino y leche de vacuno (-33,3 y -8,3 por ciento respectivamente).  
 

 En cuanto a participación en el VBP agropecuario en marzo, los cultivos como papa, arveja 
grano verde, alfalfa y olluco, además de carne de vacuno y ovino, representaron un 62,2 por 
ciento del total departamental. 

 

 El avance de las siembras, correspondiente a la actual campaña agrícola (2013 - 2014), fue  89,1  
mil hectáreas instaladas, menor en 3,2 por ciento respecto a similar lapso de la campaña anterior 
ante el retraso de las precipitaciones pluviales. Las menores siembras se registraron 
principalmente en papa (-12,8 por ciento), arveja grano seco (-20,4 por ciento), avena grano       
(-52,1 por ciento) y fríjol grano seco (-2,5 por ciento). 

 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

2012/2013 2013/2014 Absoluta Porcentual

CULTIVOS TRANSITORIOS 92 024 89 089 -2 935 -3,2

Arveja grano seco 4 064 3 234 - 830 -20,4

Arveja grano verde 4 288 4 446  158 3,7

Avena grano  602  288 - 314 -52,1

Cebada grano 17 570 18 284  714 4,1

Fríjol grano seco 5 064 4 935 - 129 -2,5

Haba grano seco 5 832 6 647  815 14,0

Haba grano verde 1 914 2 125  211 11,0

Maíz amarillo duro  207  211  4 1,9

Maíz amiláceo 18 289 18 611  322 1,8

Maíz choclo  550  440 - 110 -19,9

Olluco 1 983 2 323  341 17,2

Papa 22 918 19 974 -2 944 -12,8

Trigo 4 641 4 729  88 1,9

Otros 4 103 2 842 -1 261 -30,7

TOTAL 92 024 89 089 -2 935 -3,2

1/ Cifras preliminares.        

2/ De agosto a marzo. 

Fuente: Dirección Regional de Agricultura de Huancavelica.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña agrícola  2/ Variación

 
 

1.2 Sector minería 

 

 La producción minera creció 5,3 por ciento en marzo, debido a los buenos resultados en plomo     
(152,3 por ciento) y zinc (139,6 por ciento). De otro lado, en el primer trimestre, el sector creció 
5,0 por ciento, explicado por la mayor producción de los minerales antes mencionados, ante el 
reinicio de operaciones de la minera Caudalosa desde mediados del año pasado. 
 

 En cuanto a participación en el Valor Bruto de Producción (VBP) minero acumulado, destacó el 
cobre con 44,5 por ciento. Al respecto, la empresa Doe Run Perú explota más del 90 por ciento 
del total extraído. 
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CUADRO N° 4 
SECTOR MINERÍA 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2012 2/ 3/ 3/

Cobre (TMF) 50,2        1 607  1 323 - 17,7 -8,8                  4 917  4 613 -6,2 -3,1                 

Plata (Onzas troy) 33,6        494 972  406 988 - 17,8 -6,0                 1 571 697 1 327 061 -15,6 -5,4                 

Zinc (TMF) 6,0           633  1 517  139,6 10,8                 1 807  3 539 95,8 6,9                  

Plomo (TMF) 5,7           696  1 757  152,3 10,7                 1 932  4 396 127,6 8,1                  

Oro (Onzas troy) 4,5           429   59 - 86,2 -1,4                  1 483   299 -79,8 -1,5                 

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0     5,3         5,3                  5,0        5,0                  

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%
Mineral

Marzo Enero - Marzo

 
 

GRÁFICO N° 1 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo, Departamento de Estudios Económicos. 
 
 

2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector construcción 

 Los despachos de cemento continuaron en la senda positiva, registrando un crecimiento de 41,1 
por ciento en marzo, y de 54,5 por ciento en el periodo acumulado entre enero y marzo, debido a 
un efecto base, toda vez que en los primeros meses del año pasado se registraron retrasos en el 
inicio en la ejecución de algunas obras públicas.  
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GRÁFICO N° 2 
CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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           Fuente: BCRP, Sucursal Huancayo en base a información de UNACEM S.A.A. 
 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 En el mes, el número de arribos a los establecimientos de hospedaje (10,9 mil) en la región 
disminuyó en marzo 12,2 por ciento interanual, por la menor afluencia de visitantes nacionales    
(-12,1 por ciento) y extranjeros (-41,4 por ciento).  
 

 Entre enero y marzo, los arribos cayeron en 14,9 por ciento, por  menores visitas de nacionales y 
extranjeros (-14,7 y -49,7 por ciento, respectivamente). Al respecto, influyeron los fenómenos 
climáticos adversos que restringieron el tránsito vehicular entre Huancayo y Huancavelica entre 
fines de febrero y tercera semana de marzo pasados. 

 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 
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Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal – MINCETUR. 
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II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 
 

 El empleo en la ciudad de Huancavelica, en empresas privadas formales de 10 a más 
trabajadores, disminuyó 8,7 por ciento en marzo, y en 4,7 por ciento en lo que va del año. La 
disminución en el tercer mes del año se debió principalmente a la menor captación laboral de las 
actividades de servicios (-11,9 por ciento), no obstante a incrementarse en las actividades 
extractivas (22,2 por ciento) y de comercio (39,7 por ciento).  

CUADRO N° 5 
CIUDAD DE HUANCAVELICA: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 10 

Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Octubre 2010=100) 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 100,0          122,2          22,2          100,0          122,2          22,2           

Industria manufacturera - -               - - - -

Comercio 100,0          139,7          39,7          103,0          144,8          40,5           

Trasporte, almacenes y comunicaciones - -               - - - -

Servicios 3/ 75,9             66,8             -11,9         74,1            68,3            -7,8            

Total 77,2             70,5             -8,7           75,6            72,1            -4,7            

Nota: La Información correspondiente al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo

 
 

GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE HUANCAVELICA: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMPRESAS DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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              Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 

III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 
 

 En marzo, las exportaciones de Huancavelica totalizaron US$ 15,5 millones, cifra mayor en 103,3    
por ciento respecto a igual mes del pasado año. Por tipo de productos, las exportaciones 
tradicionales aumentaron en 107,4 por ciento, mientras que en el grupo de las no tradicionales 
registró una disminución de 3,1 por ciento.  
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CUADRO Nº 6 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
Estructura %

2013 2013 2014 Var.% Contribución 2/ 2013 2014 Var. % Contribución 2/

PRODUCTOS TRADICIONALES 98,3 7 342 15 227 107,4 103,4 40 992 28 926 -29,4 -29,2

Pesqueros 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Agrícolas 1,1 196 215 9,4 - 196 506 157,8 -

Mineros 97,2 7 146 15 012 110,1 103,2 40 796 28 420 -30,3 -30,0

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1,7 282 273 -3,1 -0,1 319 353 10,8 0,1

Agropecuarios 0,1 37 0 -100,0 - 44 0 -100,0 -

Maderas y papeles 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Metal - mecánico 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Minería no metálica 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Pesqueros 1,5 233 272 17,1 0,5 258 343 33,1 0,2

Químicos 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Sidero - metalúrgico y joyería 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Textiles 0,0 8 0 -99,9 - 8 0 -99,9 -

Otros 0,1 4 1 -80,6 - 9 10 20,3 -

OTROS 0,0 0 0 - - 0 0 - -

TOTAL EXPORTACIONES 100,0 7 624 15 500 103,3 103,3 41 311 29 279 -29,1 -29,1

1/ Cifras preliminares.

2/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
Marzo Enero - Marzo

 
 

 En las exportaciones tradicionales (US$ 15,2 millones), el incremento de productos mineros         
(110,1 por ciento) se debió a las mayores exportaciones de cobre, principalmente a China y 
Taiwan, y de zinc a Japón y República de Corea.  
 

 Respecto a los productos no tradicionales, se registró ventas por US$ 282 mil, estando casi la 
totalidad conformado por embarques de trucha congelada con destino a Rusia y Estados Unidos 
de América.  
 

 En el primer trimestre del 2014, las ventas acumularon US$ 29,3 millones, inferior en 29,1 por 
ciento,  por menores ventas de productos tradicionales (-29,4 por ciento), principalmente mineros 
(-30,3 por ciento) como cobre, plata y plomo. En cuanto a los no tradicionales, el incremento de 
10,8 por ciento, se explicó por la expansión de productos pesqueros (33,1 por ciento) 
orientándose más del 52 por ciento al mercado de Estados Unidos de América. Al respecto, la 
empresa Peruvian Aquaculture cultiva trucha en la laguna Choclococha (4 605 msnm), localizada 
entre las provincias de Huaytará y Castrovirreyna.  
 

 Entre enero y marzo, los productos tradicionales tuvieron una participación preponderante (99,0 
por ciento). Entre los principales países de destino resaltaron China, República de Corea y Rusia 
al concentrar el 79,2 por ciento del total exportado, destacando productos como cobre con una 
participación de 50,7 por ciento, además de zinc y plomo, con participaciones de 29,9 y 16,5 por 
ciento respectivamente.  
 

IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito del sistema financiero 

 El crédito al sector privado aumentó en marzo 19,7 por ciento, en términos nominales, respecto a 
similar mes de 2013. En las instituciones no bancarias, que canalizaron el 73,7 por ciento del 
crédito total, las colocaciones crecieron en 27,2 por ciento interanual, mientras que en la banca 
múltiple, la expansión fue de 2,0 por ciento. Al finalizar el mes, el crédito acumuló un saldo de   
S/. 197,9 millones, de los cuales el 99,3 por ciento fue colocado en moneda nacional.  
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CUADRO Nº 7 
CRÉDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.% Contribución 3/

Banco de la Nación 1/ 12,2  23 253  24 121 3,7 0,5

Agrobanco 2/ 0,0   0   0 - -

Banca múltiple 14,1  27 405  27 966 2,0 0,3

Instituciones no bancarias 73,7  114 704  145 856 27,2 18,8

Financieras 22,4  34 824  44 414 27,5 5,8

Cajas Municipales 50,2  75 732  99 422 31,3 14,3

Cajas Rurales 1,0  4 149  2 020 -51,3 -1,3

TOTAL 100,0  165 363  197 943 19,7 19,7

Corporativo, gran y mediana empresa 0,9   981  1 867 90,4 0,5

Pequeña empresa 21,3  31 839  42 194 32,5 6,3

Microempresa 29,1  49 108  57 547 17,2 5,1

Consumo 46,3  78 878  91 742 16,3 7,8

Hipotecario 2,3  4 557  4 592 0,8 0,0

En moneda nacional 99,3  163 983  196 548 19,9 19,7

En moneda extranjera 0,7  1 380  1 395 1,1 0,0

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecarios.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo

 
 

 Según tipo de crédito, destaca el crecimiento interanual de las colocaciones corporativas y, a la 
gran y mediana empresa (90,4 por ciento), seguido de los créditos a la pequeña empresa (32,5 
por ciento). En cuanto a participación, sobresalieron los créditos de consumo (46,3 por ciento) y 
a la microempresa (29,1 por ciento). 
 

GRÁFICO Nº 5 
CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
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 Por su parte, la morosidad en marzo fue de 2,4 por ciento, menor en 0,3 puntos porcentuales 
respecto al mismo mes del año pasado. Al respecto, destacó la disminución de la cartera morosa 
de la banca múltiple, en 0,9 puntos porcentuales, ubicándose el ratio en 1,1 por ciento.  
 

GRÁFICO Nº 6 
TASA DE MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 1/ 2/ 

(En porcentaje)  
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1/ Preliminar 
2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.  
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

2. Depósitos en el sistema financiero 
 

 Los depósitos en el sistema financiero (S/. 263,4 millones) aumentaron en el mes 2,0 por ciento 
en términos nominales, respecto a marzo del año pasado, por la mayor captación de depósitos a 
la vista (5,7 por ciento) y de ahorro (17,0 por ciento), lo que contrarrestó la disminución de los 
depósitos a plazo (-24,9 por ciento). Por tipo de moneda, la expansión se registró en moneda 
nacional (5,2 por ciento).  
 

 Por tipo de instituciones, los depósitos en la banca múltiple disminuyeron en 19,6 por ciento, 
mientras que las instituciones no bancarias y el Banco de la Nación, registraron incrementos de 
4,9 y 9,6 por ciento, respectivamente.  
 

CUADRO Nº 8 
DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Marzo 2014 2013 2014 Var.% Contribución 1/

Banco de la Nación 62,8  150 822  165 343 9,6 5,6

Banca múltiple 18,3  59 890  48 178 -19,6 -4,5

Instituciones no bancarias 18,9  47 526  49 847 4,9 0,9

Financieras 1,8  4 166  4 724 13,4 0,2

Cajas Municipales 17,1  39 297  45 123 14,8 2,3

Cajas Rurales 0,0  4 063   0 -100,0 -1,6

TOTAL 100,0  258 239  263 368 2,0 2,0

Vista 47,2  117 471  124 206 5,7 2,6

Ahorro 35,5  79 927  93 477 17,0 5,2

Plazo 17,3  60 840  45 686 -24,9 -5,9

En moneda nacional 98,7  247 316  260 061 5,2 4,9

En moneda extranjera 1,3  10 923  3 308 -69,7 -2,9

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo
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GRÁFICO Nº 7 
CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
 
 

V. FINANZAS PÚBLICAS 

1. Consumo público 

 
 El consumo público creció 21,5 por ciento interanual en términos reales, debido al mayor gasto 

del Gobierno Regional (30,6 por ciento), mientras que los municipios observaron una disminución 
de 3,9 por ciento. En el Gobierno Regional, por el incremento de los desembolsos por 
remuneraciones (2,1 por ciento) y compra de bienes y servicios (117,9 por ciento); mientras que 
en el segundo caso, explicado por los menores egresos por ambos conceptos (-4,6 y -3,6 por 
ciento respectivamente).  
 

 En el acumulado trimestral, el consumo público aumentó en 14,0 por ciento en términos reales,  
respecto de similar periodo del 2013, por el incremento del gasto del Gobierno Regional (16,1 
por ciento) como de las municipalidades (6,5 por ciento).  
  

CUADRO Nº 9 
CONSUMO PÚBLICO 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles) 

2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Regional  29 372  39 670 30,6  81 833  98 206 16,1

Gobiernos locales  10 633  10 564 -3,9  22 954  25 271 6,5

Total  40 005  50 234 21,5  104 787  123 477 14,0

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014. 

2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo
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2. Inversión pública 

 
 La inversión pública en Huancavelica, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó en 

marzo S/. 92,7 millones, mayor en 95,1 por ciento respecto a similar mes del año pasado. Al 
respecto, la inversión se expandió a nivel de los gobiernos Nacional (33,4 por ciento) y Regional 
(330,9 por ciento).  
 

 En el periodo acumulado enero – marzo, la inversión pública acumuló un total de S/. 132,5  
millones, observando un crecimiento de 24,7 por ciento. Al respecto, el avance del Gobierno 
Nacional (30,9 por ciento) y Regional (107,6 por ciento), fue parcialmente contrarrestado  por la 
disminución en los gobiernos locales (-35,3 por ciento).  
 

 En el acumulado y por funciones, la inversión se orientó principalmente a Transporte, 
Agropecuaria, Saneamiento y Educación, los que en conjunto representaron el 75,9 por ciento 
del total invertido. Por nivel de gobierno, destacó el Gobierno Regional al ejecutar el 62,1 por 
ciento (S/. 82,3 millones) de la inversión total. 

 
 

CUADRO Nº 10 
INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles) 

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real

Gobierno Nacional  2 582  3 560 33,4  10 323  13 975 30,9

Gobierno Regional  15 279  68 056 330,9  38 348  82 329 107,6

Gobiernos locales  28 129  21 127 -27,3  54 107  36 200 -35,3

Inversión Pública  45 989  92 744 95,1  102 778  132 503 24,7

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014. 

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Marzo Enero - Marzo

 
 

GRÁFICO Nº 8 
CRECIMIENTO DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 

(Variación % real acumulada 12 meses) 
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Fuente: MEF 
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Entre los principales proyectos que se vienen ejecutando destacan: 
 

 Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Izcuchaca – Mayocc, a cargo del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones (MTC), con un presupuesto de S/. 100,0 millones para el 2014. 
 

 Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Huancavelica – Lircay, por el MTC, con un 
presupuesto de S/. 72,1 millones. 
 

 Rehabilitación y mejoramiento de la carretera Imperial - Pampas, también a cargo del MTC y con 
un presupuesto de S/. 40,5 millones. 
 

 Instalación del sistema de riego Rumichurco, en las comunidades del distrito de Yauli en la 
provincia Huancavelica. El presupuesto para el año en curso es de S/. 15,8 millones y viene 
siendo ejecutado por el Ministerio de Agricultura y Riego. 
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ANEXO 1 
HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/ 

(En toneladas) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

TOTAL AGRÍCOLA 44 311 71 428 133 783 97 377 56 181 38 845 25 923 17 929 17 548 20 883 24 781 36 073 41 851 TOTAL AGRÍCOLA

Alfalfa 13 291 12 789 12 954    12 866 12 709 12 494 11 891 11 866 12 770 13 452 13 241 13 100 12 927 Alfalfa

Arveja grano seco 106       130       2 800      2 213    184       103       271       20         7            -        -        31         94         Arveja grano seco

Arveja grano verde 2 407    3 684    2 153      1 457    790       561       458       149       365       455       1 426    2 664    2 117    Arveja grano verde

Cebada grano -        598       7 058      11 481 4 848    1 118    290       97         39         -        -        -        -        Cebada grano

Fríjol grano seco 17         327       4 578      1 726    182       386       200       59         71         6            -        9            17         Fríjol grano seco

Haba grano seco 66         505       3 591      2 894    941       218       199       14         3            7            -        67         62         Haba grano seco

Haba grano verde 1 095    1 701    1 510      959       378       127       130       -        32         34         208       588       869       Haba grano verde

Lenteja grano seco -        -        13            -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        Lenteja grano seco

Maca -        35         83            205       264       -        -        -        72         -        -        -        -        Maca

Maíz amiláceo 293       951       11 513    8 637    3 611    835       911       117       99         3            -        278       227       Maíz amiláceo

Maíz choclo 578       877       625         303       -        97         748       237       234       66         277       1 150    914       Maíz choclo

Oca 63         804       11            734       165       36         338       -        -        -        -        -        67         Oca

Olluco 796       3 013    3 793      2 338    581       54         338       167       -        -        -        962       798       Olluco

Papa 21 414 39 367 74 987    40 595 26 477 21 195 9 267    5 026    3 813    2 968    9 016    15 066 19 625 Papa

Trigo 3            -        1 586      2 762    1 065    312       111       -        -        -        -        -        3            Trigo

Zanahoria -        10         101         46         7            -        -        12         -        -        -        -        -        Zanahoria

Zapallo 843       606       452         26         -        122       72         -        -        45         -        391       845       Zapallo

TOTAL PECUARIO 4 319    3 771    3 706      3 720    3 677    3 547    3 320    3 267    3 305    3 228    3 500    3 568    3 714    TOTAL PECUARIO

Carne 2/ 1 582    1 645    1 635      1 693    1 694    1 604    1 554    1 486    1 483    1 490    1 576    1 527    1 595    Carne 2/

Carne de ovino 2/ 325       359       359         380       377       354       343       338       344       361       346       335       345       Carne de ovino 2/

Carne de porcino 2/ 174       126       125         129       171       147       155       137       138       159       159       161       162       Carne de porcino 2/

Carne de vacuno 2/ 680       744       699         721       703       688       644       638       621       593       662       659       707       Carne de vacuno 2/

Leche de vacuno 2/ 2 462    2 032    1 985      1 954    1 926    1 887    1 711    1 725    1 767    1 683    1 844    1 859    1 911    Leche de vacuno 2/

1/ Información preliminar. 

2/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
PRODUCTOSPRODUCTOS
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ANEXO 2 
 

HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 
(En hectáreas) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

Ajo 0 0 0 2 0 0 2 77 22 13 3 0 0 Ajo

Alfalfa 1 0 0 0 2 10 10 7 7 46 0 0 0 Alfalfa

Arveja grano seco 0 15 14 0 0 2 78 753 1 167 881 258 82 13 Arveja grano seco

Arveja grano verde 175 193 175 119 65 161 325 1 269 1 842 274 75 224 277 Arveja grano verde

Avena grano 0 0 0 0 0 0 13 200 61 13 2 0 0 Avena grano

Cebada grano 3 32 45 0 0 0 229 2 643 7 148 5 253 1 771 1 200 40 Cebada grano

Cebolla 0 0 0 2 0 0 0 3 4 1 0 0 0 Cebolla

Fríjol grano seco 3 45 52 5 0 10 32 894 2 475 1 380 95 22 27 Fríjol grano seco

Haba grano seco 0 15 8 0 0 27 239 2 087 2 986 1 196 73 38 2 Haba grano seco

Haba grano verde 98 42 10 0 0 55 206 726 491 233 83 194 138 Haba grano verde

Lenteja 0 0 0 0 0 0 0 1 7 0 0 0 0 Lenteja 

Maca 0 0 0 0 0 0 0 5 181 135 0 0 0 Maca

Maíz amarillo duro 0 44 6 4 0 0 4 8 85 69 18 1 26 Maíz amarillo duro

Maíz amiláceo 0 71 0 14 0 355 2 188 6 854 6 965 2 061 129 2 58 Maíz amiláceo

Maíz choclo 0 21 35 36 3 94 101 69 90 64 20 3 0 Maíz choclo

Oca 0 0 0 0 0 0 100 133 49 9 1 0 0 Oca

Olluco 0 0 0 39 152 460 579 617 522 101 45 0 0 Olluco

Palto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 Palto

Papa 54 535 654 739 399 756 2 112 6 610 8 322 2 003 117 20 34 Papa

Quinua 1 0 3 0 0 3 24 245 403 191 20 0 0 Quinua

Trigo 14 0 0 0 0 0 25 731 1 800 1 530 512 121 10 Trigo

Zanahoria 2 3 0 3 0 0 0 2 1 6 0 0 0 Zanahoria

Zapallo 0 0 0 0 0 6 18 46 67 33 16 1 0 Zapallo

1/ Cifras preliminares.

Fuente: DRA - Huancavelica.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

CULTIVO
2012 - 2013 2013 - 2014

CULTIVO

 
 
 



  Síntesis de Actividad Económica de Huancavelica - Marzo 2014     
 

  

 

                                                                                                                                                                                      
19 

 
 
 
 
ANEXO 3 
 
 
 

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN MINERA 1/ 
(Contenido fino) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

MINERIA METÁLICA MINERIA METÁLICA

Cobre (TMF)   1 607   1 530   1 577   1 579   1 719   1 820   1 846   1 823   1 975   1 490   1 800   1 490   1 323 Cobre (TMF)

Plata (KGF)   15 395   15 963   10 640   18 086   18 482   16 785   18 163   18 676   16 814   16 009   14 558   14 059   12 659 Plata (KGF)

Zinc (TMF)    633    775    340    826    685    920   1 847    783   1 380    958   1 386    636   1 517 Zinc (TMF)

Plomo (TMF)    696    722    380    745    699    974   2 226   1 094   1 762   1 230   1 665    974   1 757 Plomo (TMF)

Oro (KGF)    13    16    18    22    26    18    19    19    14    9    1    6    2 Oro (KGF)

1/ Cifras preliminares

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

PRODUCTOS PRODUCTOS
2013 2014
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ANEXO 4 

HUANCAVELICA: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTO 1/ 
(Miles de US$ FOB) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

PRODUCTOS TRADICIONALES   7 342   9 927    149   4 525   21 354   1 524   21 509   3 747    674    511   3 982   9 717   15 227 PRODUCTOS TRADICIONALES

Pesqueros    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Pesqueros

Agrícolas    196    82    67    56    180    24    366    72    59    59    81    210    215 Agrícolas

Mineros   7 146   9 845    83   4 468   21 174   1 500   21 143   3 675    615    452   3 901   9 508   15 012 Mineros

PRODUCTOS NO TRADICIONALES    282    75    43    297    295    256    13    26    1    538    9    71    273 PRODUCTOS NO TRADICIONALES

Agropecuarios    37    0    0    21    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Agropecuarios

Maderas y papeles    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Maderas y papeles

Metal - mecánico    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Metal - mecánico

Minería no metálica    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Minería no metálica

Pesqueros    233    67    29    276    229    238    0    0    0    538    0    70    272 Pesqueros

Químicos    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Químicos

Sidero - metalúrgico y joyería    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 Sidero - metalúrgico y joyería

Textiles    8    8    14    0    0    5    0    0    0    0    0    0    0 Textiles

Otros    4    1    0    0    66    14    13    26    1    0    9    1    1 Otros

OTROS    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 OTROS

TOTAL EXPORTACIONES   7 624   10 002    192   4 822   21 649   1 780   21 522   3 773    675   1 048   3 991   9 788   15 500 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras Preliminares.

Fuente: SUNAT. 

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

TIPO
2013 2014 1/

TIPO
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ANEXO 5 
 
 
 

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. INGRESOS TRIBUTARIOS   1 717   2 291   2 983   1 915   1 676   2 079   1 781   2 098   3 275   3 238   3 123   2 578   2 173 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1. Impuesto a la Renta    817   1 042    912    979    853   1 026    832   1 087   1 602   1 601   1 572    922   1 053 1. Impuesto a la Renta

- Personas Naturales    418    389    473    498    428    524    400    497   1 118   1 110    832    599    459 - Personas Naturales

- Personas Jurídicas    330    352    325    351    373    459    407    570    300    303    720    313    435 - Personas Jurídicas

- Regularización    69    301    114    131    52    43    26    20    184    187    20    11    159 - Regularización

2. Impuesto a la Importación    0    0    0    0    0 2. Impuesto a la Importación 

3. Impuesto General a las Ventas    766   1 053   1 825    709    651    872    745    810    2    1   1 360   1 479    855 3. Impuesto General a las Ventas

- Operaciones Internas    766   1 053   1 825    709    651    872    745    810    2    1   1 360   1 479    854 - Operaciones Internas

- Operaciones Externas    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    1 - Operaciones Externas

4. Impuesto Selectivo al Consumo    0    0    0    0    0    0    0    0    863    847    0    0    0 4. Impuesto Selectivo al Consumo

5. Otros Ingresos Tributarios    134    196    246    227    172    181    204    201    808    789    192    177    265 5. Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS    333    228    448    194    158    67    182    326    55    58    384    406    3 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

 TOTAL   2 050   2 519   3 431   2 109   1 834   2 146   1 963   2 424   3 330   3 295   3 506   2 984   2 176  TOTAL

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

CONCEPTO
2013 2014 1/

CONCEPTO
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ANEXO 6 

HUANCAVELICA: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS   47 081   46 322   76 754   77 780   67 554   46 079   52 429   58 121   54 457   124 534   34 612   42 100   114 013 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES   31 802   30 846   39 445   39 033   41 024   30 839   33 300   36 209   34 539   88 788   29 781   32 658   41 248 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y obligaciones sociales   22 127   21 277   29 536   21 914   24 878   21 299   21 557   21 685   23 452   33 260   25 982   23 613   23 352 1. Personal y obligaciones sociales

2. Pensiones y prestaciones sociales   1 340   1 477   1 491   1 886   1 568   1 195   1 346   1 270   1 544   2 893   1 808   1 387   1 298 2. Pensiones y prestaciones sociales

3. Bienes y servicios   7 245   7 773   8 336   15 084   14 474   8 263   10 376   13 178   9 395   51 856   1 991   6 950   16 318 3. Bienes y servicios

4. Donaciones y transferencias    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 4. Donaciones y transferencias

5. Otros gastos   1 090    320    81    149    103    83    22    76    148    779    0    708    281 5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL   15 279   15 476   37 309   38 747   26 531   15 239   19 129   21 912   19 918   35 745   4 831   9 442   72 764 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de activos no financieros   15 279   10 197   15 410   19 384   26 531   15 239   21 629   21 912   19 918   35 745   4 831   9 442   68 056 1. Adquisición de activos no financieros

2. Donaciones y transferencias    0   5 279   21 899   19 363    0    0 -  2 500    0    0    0    0    0   4 708 2. Donaciones y transferencias

3. Otros gastos de capital    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0    0 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 7 

HUANCAVELICA: GASTOS NO FINANCIEROS DE GOBIERNOS LOCALES 1/ 
(Miles de nuevos soles) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

GASTOS NO FINANCIEROS   40 426   35 185   38 723   34 014   74 344   30 379   37 329   41 704   43 495   114 555   11 159   20 567   33 668 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES   12 034   11 827   13 927   11 181   13 466   12 279   12 527   13 491   13 196   19 919   6 610   9 781   12 387 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y obligaciones sociales   2 919   2 242   2 399   2 111   2 945   2 482   2 089   2 692   2 205   3 080   2 758   2 445   2 879 1. Personal y obligaciones sociales

2. Pensiones y prestaciones sociales    558    952   1 397    974   1 282   1 591   1 420   1 939   1 252   2 546    87    281   1 099 2. Pensiones y prestaciones sociales

3. Bienes y servicios   7 714   7 167   8 276   6 456   7 862   6 740   7 355   6 266   6 630   11 042   3 344   6 161   7 685 3. Bienes y servicios

4. Donaciones y transferencias    732   1 382   1 692   1 483   1 293   1 337   1 592   2 512   3 043   3 232    333    742    572 4. Donaciones y transferencias

5. Otros gastos    111    85    163    157    84    129    71    81    65    19    89    153    151 5. Otros gastos

b. GASTOS DE CAPITAL   28 392   23 358   24 796   22 833   60 877   18 100   24 802   28 213   30 299   94 636   4 549   10 786   21 281 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de activos no financieros   28 129   23 171   24 527   22 258   60 866   17 875   24 602   27 513   30 293   94 320   4 549   10 523   21 127 1. Adquisición de activos no financieros

2. Donaciones y transferencias    155    188    252    540    11    130    199    700    0    187    0    253    154 2. Donaciones y transferencias

3. Otros gastos de capital    108    0    17    35    0    96    0    0    6    130    0    10    0 3. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2014. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2013 2014
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ANEXO 8 
 
 

HUANCAVELICA: MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 
(En porcentajes) 

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR 1/

I. BANCA MULTIPLE 2,0 2,6 2,8 3,1 0,9 1,2 1,2 1,0 1,5 1,6 0,9 1,1 1,1 I. BANCA MULTIPLE

II. EMPRESAS FINANCIERAS 1,8 1,6 1,6 1,9 1,8 1,7 1,8 1,5 1,2 1,3 1,2 1,4 1,5 II. EMPRESAS FINANCIERAS

III. INSTITUCIONES NO BANCARIAS III. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Cajas Municipales 3,3 3,3 3,1 2,8 2,8 3,0 2,8 2,8 2,8 2,7 2,7 2,8 2,8 Cajas Municipales 

Cajas Rurales 14,5 13,1 12,7 13,8 12,9 14,2 16,0 18,4 18,4 18,3 17,2 18,8 18,3 Cajas Rurales 

Edpymes - - - - - - - - - - - - - Edpymes 

IV. ENTIDADES ESTATALES IV. ENTIDADES ESTATALES

Banco de la Nación 2/ 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,1 1,2 1,1 1,1 1,2 1,2 Banco de la Nación 2/

Total 2,7 2,8 2,7 2,7 2,4 2,5 2,5 2,4 2,3 2,3 2,1 2,3 2,4 Total 

1/ Cifras preliminares.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario

Fuente: SBS

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS
2013 2014

 
 
 

 


